
 

 

PRES 247/2022 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

 

Gara Comunitaria telematica a mezzo di procedura aperta ai sensi degli artt. 

60 e 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “Accordo Quadro con più operatori 

economici per l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro tempora-

neo” per le figure professionali da impiegare per le necessità di carattere tem-

poraneo della Stazione Appaltante. CIG: 9181757193. Aggiudicazione. 

 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

§§§§§§§§§§ 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- con seduta del Consiglio di Amministrazione del 4 novembre 2021 

è stato approvato il programma dei Servizi e delle Forniture per il 

biennio 2022/2023; 

- nel suddetto programma risulta ricompreso il servizio di “Sommini-

strazione di lavoro” per un importo di € 2.700.000,00; 

- con Determina del Presidente del Consiglio di Amministrazione 

n.231 del 11 aprile 2022, legalmente esecutiva in pari data, è stata 

indetta la Gara Comunitaria telematica a mezzo di procedura aperta 

ai sensi degli artt.60 e 95, comma 2 del d.lgs. n.50/2016, per l’af-

fidamento del servizio di “somministrazione lavoro temporaneo”; 

- si è provveduto, come per legge, alla pubblicazione del bando di 

gara sulla GUUE (2022/S 075-202643 del 15 aprile 2022), sulla 

GURI (n. 46 del 20 aprile 2022), sul sito www.empulia.it, sul sito 

www.pugliasviluppo.eu nella Sezione Società Trasparente/gara e 

contratti/aperti, sul sito del Ministero delle Infrastrutture, nonché 

su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffu-

sione regionale;  

- in esito alla pubblicazione del bando di cui innanzi, entro le ore 

12:00 del giorno 18 maggio 2022, termine di scadenza per la 



 

 

presentazione delle offerte telematiche, sono pervenute nei termini 

14 offerte telematiche, come di seguito specificato: 

Numero Ragione Sociale Data ricezione Protocollo 

1 Tempi Moderni 16/05/2022 11:38:24 PI127630-22 

2 MANPOWER S.r.l. 17/05/2022 12:42:15 PI128445-22 

3 SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL LA-
VORO S.P.A. 17/05/2022 17:04:41 PI128732-22 

4 ETJCA SpA 17/05/2022 17:10:27 PI128735-22 

5 E-WORK SPA 17/05/2022 17:39:57 PI128752-22 

6 UMANA SpA 17/05/2022 19:28:02 PI128774-22 

7 FMTS LAVORO 17/05/2022 22:33:34 PI128800-22 

8 Orienta spa Società Benefit 18/05/2022 09:09:00 PI128836-22 

9 GI GROUP SPA 18/05/2022 09:32:37 PI129003-22 

10 RANDSTAD ITALIA S.P.A. 18/05/2022 10:38:51 PI129169-22 

11 JOB ITALIA SPA AGENZIA PER IL LAVORO 18/05/2022 10:43:22 PI129172-22 

12 generazione vincente 18/05/2022 10:53:14 PI129182-22 

13 WINTIME SPA - AGENZIA PER IL LAVORO 18/05/2022 11:23:56 PI129231-22 

14 ADECCO ITALIA S.p.A. 18/05/2022 11:42:35 PI129311-22 

Richiamata:  

- la Determina 237/2022 con la quale, tra l’altro, si dava incarico 

all’ing. Paolo Fiorita, in qualità di responsabile della procedura di 

gara, di presiedere il Seggio di gara cui è affidato l’esame della do-

cumentazione amministrativa prodotta dai concorrenti; 

- la Determina 237/2022 con la quale è stata nominata la Commis-

sione Giudicatrice.  

Dato atto che: 

- come da verbali n. 1 al n. 10, allegati al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale, venivano esperite dal Seg-

gio di Gara, dalla Commissione Giudicatrice e dal RUP le prescritte 

operazioni di gara. 

Preso atto del verbale n. 9 del 30 giugno 2022, redatto dalla Commissione 

Giudicatrice, di attribuzione del punteggio finale alle offerte presentate dai con-

correnti dal quale risulta la graduatoria di seguito riportata: 

Numerazione 
Empulia Ragione Sociale 

Moltiplicatore 
offerto 

Y=punteggio of-
ferta economica 

Punteggio 
offerta tecnica Punteggio totale 

10 Orienta spa Società Benefit 1,04 19,62 78,11 97,73 

17 ADECCO ITALIA S.p.A. 1,05 19,43 77,78 97,21 

4 
SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL 
LAVORO S.P.A. 1,07 19,07 78,11 97,18 

5 ETJCA SpA 1,04 19,62 74,22 93,84 

6 E-WORK SPA 1,04 19,62 74,22 93,84 

16 
WINTIME SPA - AGENZIA PER IL LA-
VORO 1,05 19,43 74,22 93,65 

12 RANDSTAD ITALIA S.P.A. 1,07 19,07 74,22 93,29 

8 UMANA SpA 1,08 18,89 73,11 92,00 

2 MANPOWER S.r.l. 1,08 18,89 72,97 91,86 

11 GI GROUP SPA 1,08 18,89 71,24 90,13 



 

 

13 
JOB ITALIA SPA AGENZIA PER IL LA-
VORO 1,04 19,62 70,33 89,95 

14 generazione vincente 1,03 19,81 63,30 83,11 

9 FMTS LAVORO 1,02 20,00 59,19 79,19 

1 Tempi Moderni 1,02 20,00 57,54 77,54 

- la Commissione Giudicatrice, sempre in quella sede, rilevava che gli ope-

ratori Orienta spa Società Benefit, Adecco Italia S.p.A. e Synergie Italia 

Agenzia per il lavoro S.p.A. presentavano -sia per il punteggio relativo 

alla valutazione tecnica che per quello relativo al prezzo- un valore su-

periore a quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti nel di-

sciplinare di gara; 

- il RUP in data 21 luglio 2022, a seguito della ricezione delle giustificazioni 

presentate dagli operatori economici ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 

50/2016, valutava le stesse e riconfermava la graduatoria stilata con 

verbale del 30 giugno 2022. 

Visti:  

- i verbali delle operazioni di gara, interamente effettuate sulla piatta-

forma EmPULIA; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare: 

o l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, 

tra l’altro, al comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudi-

catario; 

o l’art. 33, ai sensi del quale la “proposta di aggiudicazione” deve 

essere approvata dall’organo competente secondo l'ordinamento 

della stazione appaltante, considerando che non è fissato in via 

ordinamentale un termine per procedere, esso è pari a trenta 

giorni (ex art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016). 

Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 76 c.5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 si procederà a 

inviare comunicazione dell’avvenuta adozione del presente provve-

dimento ai soggetti partecipanti e a pubblicare l’esito della proce-

dura nei termini di legge; 

- nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure 

poste in essere, si procede, ai sensi del combinato disposto di cui 

all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

all’aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni 

di gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto. 



 

 

DETERMINA 

- di procedere all’aggiudicazione della Gara Comunitaria telematica a 

mezzo di procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2, 

del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di “sommini-

strazione lavoro temporaneo per le figure professionali da impiegare 

per le necessità di carattere temporaneo della Stazione Appaltante”, 

tenendo conto della graduatoria per la stipula dei contratti ai sensi 

dell’art. 4 del Capitolato, nei confronti dei seguenti operatori econo-

mici: 

1. Orienta spa Società Benefit P.IVA 05819501007 con sede in 

Roma in Viale Schiavonetti 270/300   

2. Adecco Italia S.p.A. P.IVA 13366030156 con sede in Milano alla 

Via Tolmezzo, 15 20132 

3. Synergie Italia Agenzia per il lavoro S.p.A.  P.IVA 07704310015 

con sede in Torino alla Via Pisa 29; 

- di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace all’esito delle positive 

verifiche sul possesso dei requisiti prescritti in capo ai suddetti aggiudica-

tari, ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;  

- di trasmettere il presente atto ai soggetti interessati, unitamente ai verbali 

di gara, intendendosi gli stessi approvati con il presente provvedimento; 

- di dare atto che si provvederà a stipulare dell’accordo quadro con l’osser-

vanza di quanto previsto dall’art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016;  

- di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, la presente 

determinazione di aggiudicazione definitiva, sarà pubblicata sul profilo del 

committente, nella sezione “Società Trasparente”. 

Modugno, 1 agosto 2022 

 

 

PUGLIA SVILUPPO S.P.A. 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 


		2022-08-01T14:59:18+0000
	D'ALONZO GRAZIA




